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Elde edebildiğimiz üç nüshasını ı· karşılaştırmak suretiyle neşre 
hazırladığımiZ ve tercümesi ile birlikte sunduğumuz bu eserin sözünü 
ettiğ;irniz her üç nüshasmda da müellifi kayıtlı degildir. Ancak, bu rt
salenin 16.yüzyılda yetişmiş ve dini konUlarm hemen hepsinde eser
ler vermiş, şöhretli bilgiri Birgili Mehmet Efendi'ye ait olduğunu Bağ;
dat'lı İsmail Paşa, Brockelmann, Atsız, Ahmet Turan Arslan zikret
mektedirler. .2 

Şimdilik bu risalenin İmam Bilgivi'ye ait olduğuna dair elimizde 
sadece zikrettiğ;imiz kayıtlar vardır. Bu konunun lusmı münakaşasını 

. İmam Birgivl'yi kısaca tanıttıktan sonra sürdürm.e:c daha uygun ola
caktır. 

Bi:rg:Ui Mehmet Efendi: Aslen Balıkesirlif .Babası Pir ~'\li de 
alim bir zat idi. 929/1523 de Balıkesir'de dogc1u. İ1 .'h ve orta tahsiliili ba
basından tamarnladıktan sonra İstanbul'a gittL Bci.zı hocalardan ders 
aldı. Semaniye medresesine devam etti. Büyü1:: başan ile burasım 
bitirip müderrislik payesini kazandı. Bazı mbul medreselerinde 
müderrislik, Edirne'de kassam-ı askerllik v; felerinde bulundu. Bu 
arada eserler yazarak ve camilerde va'z ederek aygın hale gelen bid' at
larla mücadele ediyordu. Bir müddet sonra kass8.m-ı askerilik vazife
suıden ayrılıp İstanbul'da tasavvufa intisab etti. Mehmed Efendi'nin 
tedıis hayatmdan tamamen ayrılmasına şeyhi razı olmadı. 

İstanbul'da bulunduğ;u bu zamanda H Selim'in hocası AtaunahE
fendi (979/1571') ile arasmda kuvvetli bir dostluk hasıl olmuştu. Atau1-
lah Efendi, dcğum yeri olan Birgi'de yaptırd1ğı madreseye Mehmed 
Efendi'yi müderris tayin etti. 3 Bundan sonra artık biz onu 9811 1573 de 
vebadan vefat edinciye kadar hep okuyan, okutan ve yazan bir kims.e 
olarak görüyoruz. Halkın saplandığı bid'atlardan onları uzaklaştır
mak en büyük tutkusu idi. Bu hususta zamanının en şöhretli ve en nü
fuzlu alimi Ebussuüd'la bile taluştı. 4 

Gözlerinden rahatsız ve Birgi'de aradığ;ını bulabileceğ;i bir kütüp-
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haneden mahrum olnıasına 5 rağmen okuyı_.ıp yazrnası devam etmiş ve 
kısa sayılabilecek örnrünele pek çok eser yazrmştır. 

Tuhfetü'l~Müste:rşidin fi ibl'l~Müslhnin~ 

Müslümanıann Mezheple:rlt isteyenle:re Kita~ 
: İmam Birgivi'ye nisbet eelilen bu risa)e, Arapça yazılmış, orta boy,. 

yedi varaklık, son derece muhtasar bir eserdir. Makalatü'l-İslamiyyin, 
el-Fark beyne'I-Fırak ve el-Milel ve'n-Nihal gibi konunun tanınmış 
/kaynaklarından gerek tasnif gerek usll:ıp ve. bilgi yönünden oldukça 
farklıdır. 

Bu eserde fırkalar, altı ana bölüme; her bölüm de kendi arasında 
orıikiye ayrılmaktadır. Böylece toplam yetmişikiye ulaşılmaktadır. 
Ehl-i Sünnet müstakil olarak ele alınmıştır. Milel ve nihai yazarlan
mn büyük çoğunluğu bu konu ile ilgili hadiste 6 bildirilen yetmişüç 
sayısına ulaşmayı hedef alan özellikte tasniller yapmışlardır. Fakat 
yukanda zikeclilen tarzda, yani altı ana bölümlü ve her ana bölümü 
onikişer tali bölümlerle yetmişikiye; ona bir de Hakk mezheb olan Na
ciye Fırkasını (Ehl-i Sünnet) ekliyerek yetmişüçe ulaşan sınıflandır
malann ilki tesbit edebildiğimiz kadarıyla, Mekhül en-Nesefi'ninclir. 7 

Biz, muahhar eserlerin tasnif benzerlikleri üzerinde dururken 
Birgili'ye nisbet edilen bu eserin Yaşar kutluay merhum tarafından 
neşredilen Ebu Muhammed Osman b. Abdu1ah b. el-Hasen el-Iraki el
Haneil'nin el-Fırakü'l-Müfterika beyne Ehli'z-Zeyğ;i ve'z-Zendeka 8 adlı 

eserinin bozuk bir özetinden ibaret olduğunu tesbit ettilc. 

İlk altı ana bölümün el-Fırak'daki, 1-Nasıbe, 2-Rafıza, 3-Cebrty
ye, 4-Kaderiyye, 5-Müşebbihe, 6-Muattıla, sıralamasma karşı, Tuhfe' 
rl~ld sıralama şöyledir: 1-Cebriyye, 2-Kaderiyye, 3-Kerramiyye, 4-Mu
attıla, 5-Revafız, 6-Nevasıb. Ayrıca yukanda görüldüğü gibi Tuhfedeki 
üçüncü sırada yer alan Kerram1yye, el-Fırak'da beşinci sırada yer alan 
Müşebbihe yerine kullanılmıştır. Tuhfe'deki bu sıralamada Cebriyye 
adı altında Mutezili fırkalar, Kacleriyye ismi altmda da Cebriyye fırka
lan yer almıştır. Biz bunu müstensih hatası olarak kabul ettiğimiz 
için metinde düzelttik. 9 Ayrıca beşinci sıradaki Revafız'ın altıncı sı
radaki Nevasıb'la metin içinde sıralan değiştirilmiştir. Böylece Tuhfe' 
de metin içinde fırkalar: 1-Kadertyye, 2~Cebriyye, 3-Kern'lmiyye, 4-Iv'iu
attıla, 5-Nevasıb, 6 Revafı.z, ana bölümleri altında üıcelenmiştir. 

Tarihi çıkışlanna uygun olması bcu.~.u.u 

el-Fıral~:'daki sıralamaya göre ele alacak olursal-c 
Tuhfe Nevasıb ismi ile geçerı Harid fırkalardan, 
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ye, Şemrahiyye, Ahnesiyye, Muhakküne, Meymuniyye, Yezidiyye, 
Şeybaniyye isim olarak her iki risalede de yer almaktadır. Diğer fır
kalardan el-Fırak'da Hamza b. Evrel~ (?) e 10 nisbetlerinden dolayı 
Hamziyye diye nakledileni Tuhfe'de yanlış olarak Hazımiyye ıı diye 
kayıtlıdır. Bu fırkaya Hamzekiyye denildiği de hatırlatılmaktadır. 
Ayrıca görüşleri de karıştırılmıştır. '!'ine el-Fırak'da Küziyye ismi ile 
zikredilen fırka Tuhfe'de KiZbiyye diye anılmaktadır. Bu fırkanın gö
rüşleri olarak Kuziyye'ninkiler anlatılmıştır. Bunun, daha bir çok 
benzeri gibi, okuyuş hatasından bu hale dönüştüğü kanaatındayız. el
Fırak'da İbadiyye'nin görüşleri anlatılırken anne ve kız kardeşlerin 
nikahmın caiz olduğuna inandıklan kaydediliyor. Tuhfe'de aynı gö
rüşler Hafsıyye adındaki fırkaya mal edilmiş. Muhtemelen müellif 
Şehristani'nin eserinde İbadi fırkalardan birinin adı olarak geçen 
Hafsiyye ismini zikrettikten sonra bu fırkanm görüşlerini yazarken 
el-Fırak'tan nakletme yoluna gitmiştir. 12 Tuhfe'de Abdiyye olarak 
anılan fırka ile ilgili görüşler de el-Fırak'da Saltıyye için söylenenle
rin aynıdır. 13 el-Fırak'ta Şeybaniyye ve Yezidiyye aynı fırka olarak 
zikredilirken Tuhfe'de Yezidiyye ayrı görüşleri .olan bir fırkadır. 

. Böylece risalemizde adı geçen oniki, Harici fırka;::;ı ya tamamen 
kelimesi kelimesine el-Fırak'tan iktibas edilmiş, özetlenmiş. veya di
katsizlikten ve bu kqnuda müracaat kaynağı eksikliği gibi sebeblerden 
ötürü başka isimler altında yer almış bulunmaktadır. 

Revafız adı altında zikredilen şii fırkalann ele alınışı da yu ka
ndakinden pek farklı değildir. Nitekim, Kamiliyye, Şerikiyye, İsha-. 
kiyye, Zeydiyye, Tenasühiyye, Sebaiyye, Mansf:ıriyye. Hattabiyye ad
lan altında sekiz fırka her iki eserde de yer almaktadır. Tuhfe'de Batı
nıyye adı ile geçen fırka el-Fırak'da anlatılan Gurabiyye'nin aynıdır. 
Yine Tuhfe'de Temasiliyye ismi ile geçen fırkaya Tefviziyye de denil
diği kaydedilmektedir ki bu fırka el-Fırak'da Mufavvıza 14 diye geç
mektedir. Böylece bu guruba giren dokuz fırkada her iki eserdeki isim
ler aynıdır. Yalnız Tuhfe'de Hattabiyye'nin sadece Makalat'ta zikredi
len, "kendilerine uyanlar için yalan şahidliğini caiz görmeleri" ile ilgi
'u görüşleri yazılmıştır. ıs Tuhfe'deki Haşimiyye hakkında yazılanlar 
Hüşamiyye adı altında Makalat'ta ve Bağdadi'nin el-Fark beyne'l
Fırak'ında yazdıklanna dayanmaktadır. 16 Mukannaiyye fırkası ise 
Bağdadi'nin el-Fark'ına dayanmaktadır. 17, 

Kaderiyye adı altında zikredilen, Aslahiyye, Vasıliyye, Huzeyliy7 
ye, Kasıtıyye, Ivazıyye, Ravendiyye, Hayyatıyye, yine her iki risalede de 
yer almaktadır. el-Fırak'daki Behaşimiyye, Tuhfe'de Behşemiyye tar-
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zmda Bai%dadi'nin Fa:rı~·m:a 18 uygun olarak geçmektedir_ 
bunlardan el-Fırak'da Hayyatıyye'den sonra zikı-edHen Nakısıyye Fır
lmsmm görüşleri Tuhfe'de Hayyaüyye Fırkasına; yine e1-Şi:rak' dab 
Huzeyliyye görüşleri Tuhfe'de J\/I adı altında zik.redilen 
fırkaya ma1 edilnıiştir. Ayrıca R;cvendiyye'nin görüş1eıi de yanlış ak~ 
tanımıştır. 19 Bu husus akla Tuhfe'nin el"Fırak'I kötü bir şekilde ikti
bas etmiş bir rnüel1i.fin esennden özetlendiği ihHmaJini de getirmekte
dir. Çünkü benzer durum Muattıla gurubunda da müşahade edilmekte
dir. Bu kısırula ilgili diğer fırkalar rastgele seçilmiş gibidir. Yoksa· 
Cahızryye'nin Nazzarniyye'ye tercihini anlamal·r gerçekten rnüı:nkün 
değildir. AJıcak Kitabiyye ve Yem('imi:,rye adı ile geçen fırkalara Eş'aıi, 
Malati, Bağdadi, Şehristani ve e1~Fırak'da rasthy'amadık 

c::ebriyye gurubuna giren fırak1ardan sadece birisinin ismi bi
razcık değişiktiL O da el-Fxrak'da Fikriyye, Tuhfe'de Tefekküriye adıy

;cikredilenidir. Diğer onbir fırkanın tamamı her iki lisalede de ay
ı yer almıştır. 

Kerramiyye (el--Fırak'a göre Müşebbihe) gurubuna -giren fırkala
rm hepsi iki eserde de aynı isimle anılmaktadır. Ayrıca el-Fırak'da 
Kenamiyye onüçüncü fırka olarak eklen_miştir. Halbuki Tuhfe'de 
Keuamiyye altı ana bölümden biri olarak gösterilmiştir. 

Muattıla gurubuna giren fırkalann onbiri her iki eserde aynı 
inıle zikredilmektedi:r. Sadece el-Fırak'ta zikredilen Meıisiyye, Tuh

fe clc.loi Şekkiyye farklı isimlerdir. Fakat el-Fırak'taki Merisi.yye'nin 
görüşleri Tuhfe'deb Vakıfıyye'nin görüşleri olarak, 20 el-Fırak'daJr.J 
Vakıfıyye'nin görüşleri de Tuhfe'de Şekkiyye'nin görüşleri 21 dir diye 
tanıtılmıştır. Aynca Zenadıka'mn iki eserde farklı tanıtıldığı da dik
kat çekmektedir. 22 

Bütün bu açıklamalardan sonra Tuhfetü'1-Müsterştdin'in gerek 
tasnif, gerek ele alman fırkalar ve görüşleri yönünden_ el-Fırakü'l
Müftertka'mn veya daha büyük bir ihtimalle el-F'ırak n kötü bir 
şekilde iktibası olan bir başka eserin özeti olduğu ortaya ç:L;:mcıktadı:r. 

Bir başka ihtimaJ de bir Türk müellif tarafından kaleme ah
nan 23 el-Fırak'mbır başka Türk müelllfi Birgivi tarafından esas alın
mış olması 16. asır Türkiyesinde bu eserin bilinen ve beğeni1en bir el 
kitabı olduğudur. Buradan hareketle, müracaat edebileceği kaynaklar 
yönünden sıkıntıda olduğunu bildiğimiz Birgivi'nin Birgi'de sadece bu 
eserden faydalandıgı neticesine vanlabilir. Yalnız bu takdirde Tuhfe' 
de bulunup da el-Fırak'da bulunınıyan bir iki fırkanın nereden alınıp 
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yazıldığı meselesi cevapsız kalmaktadır. 

Tuhfe bulunan ciddi tutarsızhklar ve hatalardan dolay1 24 bu 
esert;rı Birgivl:'ye aid olmadığ;ı hükrnüne vannak onun. şöhreti He şart
lanmaktan ileri gelir. Öyle anlaşılıyor lrgivi çeşitli ürkalar hak
kırıda gerek talebeleri gerek sade vatandaş için bir el kitabı yazmak is
temiş, fakat bu konuda yukarda da söylediğ;imiz gibi muhtemelen sa
dece el-Fırakü'l-Müfteıika (veya el-Fırak'a da kaynaklık eden veyahut
ta el-Fırak'tan iktihas edilmiş bizce mechül bir eser) bulunduğundan 
onu özetlemek mecburiyetinde kalmıştır. Yalnız Birgivi'nin Şehrista
ni'nin el-I\'Iilel'L'lden haberdar olduğunu biliyoruz. 25 

Bütün bunlardan sonra Birgivi'nin bu konularda geniş bilgi sahi
bi olmadığını söylemek hatalı olmasa gerektir, kanaatındayız. 

Nüshala:r: :Manisa Nüshası: Manisa Kütaphanesi 4837 nr.da 
kayıtlı, sırtı, oldukça yıpranrnış. kahverengi me şin ciltli, üstü eli şi 
kağıdı ile kaplı, karton kapaklı ve rniklepli mecmuamn 41 b- 49 ava
raklannı içine alan sekiz varaklık bir risaledir. Filigranh, ince sağ
lam kağıdlı, 190 x ııo (120 x 75) mm. ebadında, düzgün nesih yazılıdır. 
H~r sayfada 17 satır bulunmaktadır. İstinsah kaydına rasthyarnadığı
rnız bu nüshanın kağıdı ve mürekkep rengi oldukça muahhar olduğ;unu 
gö:;;teriyor. Mecrnua'nın son nsalesinin istinsah ka) dı 1204 hicri ise de 
kağıd ve yazı farkı sebebiyle bu iki risalenin ara:o"nda tarih bakırnın
dan bir irtibat kurmak isabetli olrnıyacaktn. 

. 2- Süleymaniye Nüshası: Süleymaniye L.ütüphanesi, Damat 
İbrahim Paşa kısmı 297 nr. da kayıtlı :rnecrnu2 tın 377b-384a varak
larını içine alan toplam yedi varakhk rtsaledi. Mikrofilminden fay
dalandığ;muz bu nüshanın yazı çeşidi nesihtir v: son sayfa hariç sayfa
da 19 satır bulunmaktadır. Son sayfa dört satırdan ibarettir. Bu nüsha
da da, maalesef, istinsah kaydı yoktur. 

3- Berlin Nüshası: Berlin Kraliyet Kütüphanesi 2133/4 nurnarada 
kayıtlı olanıdır. Bunun da mikrofilminden faydalandık Numarasın
dan da alaşılacağı gibi bu da bir mecmuadır ve risalerniz bu rnecrnua
nın 45 a - 54 b varaklarını içine alan toplam on varaklık kısmından 
ibarettir. İlk varakın ön yüzü (45 al nde bazı hat denerneleri yapılmış, 
tam okunarnıyan içice geçmiş yazılar bulunmaktadır. Yazı çeşidi nes
taliktir. İlk sayfasmda 16, son sayfasında 9, diğerlerinde I 7 şer satır 
bulunmaktadır. 26 

Nüshalardan birini diğerine tercih edebileceğimiz bir üstünlük 
görernedik Her üç nüshada da rnüstensih hatalarma rastlanrnaktadır. 
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rviesela Im~'ıellif hatası olara}{: kabul edemiyeceğhnt::;, her üç nüshada da 
yanlış olarak, Cebriyye He Kaderiyye isimlerinin yer değiştirmiş ol
ması muhtemelen müstensihleıin hatasıdır. Daha akla yatkın ihtimal 
ise, her üç nüshanın menşe birliğine sahib olmasıdır. Hata da, elimt:cde 
bulunınıyan ve her üç nüshanm menşeini teşkil eden nüshadan kay
nakJanmaktadır. Yine benzer bariz bir hata, Cebriyye gurubuna dahil 
olan Hubbiyye Fırkasının hatalı okunuşu ile Cebriyye şeklinde 
kayıtlanmış olmasıdır. 27 

Damat İbrahim Paşa ve Berlin nüshalannda sıkça görülen atla
malar Manisa nÔshasında daha azdır. İşte bütün bu sebeblerden ötürü 
biz her hangi bir nüshayı esas almadık. Her üç nüshayı karşılaştırarak 
bir nüsha ortaya çıkarmayı daha uygun bulduk. 

Nüsha farklarını behrtn·ken Berlin nüshasmı ( ~~"' ), Damat , 
İbrahim Paşa nüshasını. ( ,;ı ) • Manisa nüshasını ( l' ) harfleri ile ve 
her üÇ nüshada da hatalı gördüğümüzü lr...ısunlarda kendi tercihimizide 
[ l işa..reti :ile gösterdik 

1- Bu ıisalcnin dördüncü bir nüshasının Tunus'da "el-Mektebctü'l-Va-taniyye, nr. 99), "de 

oldutunu 1\.t"l,s~rrrıa.ra Ün1versitcsi öorctiı-r1 = . - -- ' (;_-_) ... 
hıtüJ1r:Jx.lıı~ı ile öğn:ndik. Bk:i\lı-Tnet Turan 

s.1 istanbul, 

S, 1S~L 

' j_ 

tezl-, 

Dr, Jl}n-net 'I'u.ran lLrslan ~ın 

StHeyn:ı.r.iniye 

T-..u_ra .. n i·trslanı 



NLiçe, - . _ttı ed 

1; 

145. 

7- ı Me1:''· ıl en~rJ;c·" Lü'lüiyatında gördüğünü 

nıektedir. Ek: Usülüddiı. 24 L l>.~ıire, 12 1963. Keşfü'z~Zünün'da Mekhül en-

Neseil'nin 218 lı. de öldü[d bildiriliyorsa da :::ık: Keşfl.Lo;~Zünün, Il/lb7l) doğrusu Zc

hebi'nin söylediği 308 h. :.·uihidir. Çünkü J .. :eLhül, Tirmizi'den ve başkalanndan ri~ 

vayet etmiştir. Ek: Zehebi, Siyerü 'Alfuııi'n-N D'·.ıe!a, x:v /33, Beynit, 1403/1983, Mekhül 

en-Nesefi'nin adı geçen eserinin Kastarc-;f.)nu Kütüpha-nesi, 3038 nurnarada ve 

Nevşehir Damat İbrahin, Paşa Kütüphane-sinde 137 nurnarada kayıtlı birer 

'nüshasının bulunduğunu Fuat Sezgin kaydetmektedir. Ek: Sezgin, GAS. I/601, 602. 

Bu tip sınıflandırmanın yapıldığı diğer bir eser ur.Yaşar Kutluay' ın AÜ.İlahiyat 

Fakültesi yayınlan arasında 1961 de neşrettiği, Ebu Muhammed Osman b. Abdilialı b. 

el-Hasen e!-Iraki el-rL·~.efi'nin el-Fırakü'l-Müfterıka beyne Ehli'z-Zeyğı ve'z

Zendeka'sıdır. Yaşar I\:utluay merhumun kanaatına (ki o bu eserin altıncı hicri 

asırdan sonra yazıldığını söylemektedir, bk: el-Fırak, önsüz) iştimk ederek ki-tabın 

hi eri aJtıncı asırdan so•. ·a bir Türk müellifi tarafından yasıldığını söy.liyebiliriz. 

Çünkü, Zehebi, Mizanü'l-Lidal'de hmer b. lbrahim b. Osman el-'1asıti el-Va'iz'in ölüm 

tarihi olarak 602 hicriyi bildirmektedir. (B k: Mizan, Ill/181, Kahire, tarihsiz.) Aynı 

şahıs için İbn Hacer, Lisa.nü'l-Mizan'da vefat tarihi olarak 657 hicridir demektedir. 

(Bk: Lisanü'l-M!zan, IV /282,Beyrüt, 1971.) Bu isim el-Fırakü'I-Müfterika yazarının 

şeyhi olarak bildirdiği (B';; el-Frrakü'l-MüJteıika, s.6) Şemsüddin t')mer b. İbrahim b. 

Osman et-Türki ile aynı şahsa aH olmaLdır. Çünkü el-Fırak yazannın saydığı 

şeyhlerden el-HMız Ebu'!-Feth /ilir:ıcd b. Iv1uLamrned b. Ahmed el-l\1akkari el-Haddad 

(ki et-Türki'nin şeyhinin şeyhidir) ın 500 hicıi-de vcht ettiği bellidir. (Ek: Şemsüddi.n 

Ahmed b. Osman ez-Zehebi, Siyeıi ALimin-Nübela. XTXi216, Beyrüt, 1984) Bu durum

da 602 veya 65? hicride vefat eden Ömer b. İbrahim b. Osman el-Vasıti' nin Ömer b. 

İbrahim b. Osc• -,n et-Türki olduğunu söyliycbiliriz. 

Benzer tasnif; cr için b k: ibnü's-Serrac, Tezkiretü Mezahib, nşr., Dr. E. Ruhi Fığlalı, 

AÜ.!lahiyat F:!''iltesi, Islam 1limlc::ri Enstiti\sü Dergisi, sayı 2, s.ll7-l4l, Ankara, 

1975; eş-Şeyh i~kmelüdd!i"i', Fjsaletü Fırak, Tire Necip Paşa Vakıf Kütüphanesi., 661 

nr.luyazma. 

8- Bundan sonra bu eseri kısaca el-Fırak, Tuhfetü'l-JV!üsterşidin fi Beyani Fırakı 

MezaJ:ıibi'l-Müslimin'i de 

9~ Bk: S, 7, 9 

diye yazacağız, 

lO- Bu kirnserıin ismini Bağrladf ı~l ~') ı 
.; 

(Bk Abdüll{,ci,dir b. Tahiı- b. Muharnmed 

el-Bağdadi, el-Fark beyrıe'l-Fırak, s. 98, nşr., Muhammed Muhyiddin Abdulhamld, 

J<>Jıire, tarihsizl : Şehrist:~.nl \ \ ,,, . ii """-~" (b k: Ebu'l-Feth Muhammed b. 
d 

Abdulkeriı:n b. l:.oi Beki· .' :rrıed e~ ·,•-12.::1. ef-Milel ve'n-Nihill, I/125, nşr., Mu-

hammed Seyyid Keylani, Kahire, 1976) oianık zikretmektedirler. 

l 1- Hazımıyye adıyla Bağdaeli'nin el-Fark beyne'l-Fırak'mda zikredi-len fırka ile alakası 

yoktur. Bk: el-Fark, s. 94. 

12- Kmşılaştır:.Şehıistani, a.g.e., l/135 ve el 

için bk:Bağd8di, ;•,g.e., s. 104. 
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13- el-Iraki, el-Fırak, s., 27, 28. 

14- Bu isim için bk: Bağdadi, ag.e., s., 251. 

15- Bk: Ebu'I-Hasen Ali b. lsmail el-Eş'ari, Kitabü Makalati'lclslamiy-yin ve'htilafi'l-

. Musallin, s., ll, nşr., Hellmut Ritter, Wiesbaden, 19o3. 

16- Eş'ari, ag.e., s. ;31; Bağdadi, e.g .... e., s., 65; aynca bk: Şehristani, a.g.e., I/184. 

17- Bağdadi, ag.e., s., 257, 258. 

ıs- Bağdadi, a.g.e., s., 184. 
19- Karşılaştır: Nakısıyye ve Hayyii.tıyye için, el-Fırak, s., 58; Tuhfe, s., 9; Huzeyliyye ve 

Muarnmcriyye için el-Fırak, s., 49; Tuhfe, s., 8; Ravendiyye için, el-Fırak, s., 57; Tuhfe, 

s., 9. 

20- Karşılaştır: el-Fırak, s., 90; Tuhfc, s., 16. 

21- Karşılaştır: el-Fırak, s., 89; ,Tuhfe,s., 16., 

22- Karşılaştır: e]cFırak, s., 95; Tuhfe, s., li. 
23- cl-Fırak'ın müdlifinin Türk olma ihtimalini, eserin ravi · silsilesindeki Türk isimle

Iinden dolayı haklı olarak ileri süren Yaşar Kutluay rahmetliyi el-Fırak adlı bu ese

ıin Türk münevverlerince tanınmış olması da desteklemektedir. 

24- Mesela: Tuhfe'de sunulan tasnifdeki altı fırkanın herbirinin onikiye aynlacağı 

İmam Azam'dan nakledilen bir rivayete dayandınl-maktadır ki bu altı fırkadan biri 

olan Kerr8.miyye'nin çıkışı İmam Azam'dan yüz sene kadar sonradır. Rivayet içirı bk: 

Tuhfe, s., 7. 

25- Bk: 1\ıhfe, s., 4. 

26- Mikrofilmlerden Süleymaniye nüshasınınkini değerli öğrencile-dmden D.E. Ü. 

llahiyat Fakültesi 1981/1982 mezunlarından Mehmet Güven ve ·Berlin 

nüshasınınkini de Fakültemiz Öğretim Görev-lilerinden Mehmet Emin Köktaş'ın 

lütüfkarlıklanna borçluyum. 

27- Bk: Tuhfe, s., ll. 
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Bize Hakkı Hak olarak gösteren ve olrnak:la n-
zıklandıran, batılı da batı1 olarak gösteren ve ondan sakmmak sure
tiyle de bizi nzıklandıran Allah'a hamd çılsun. Rasülii ve sevgilisi, IVhı·
hamrned Mustafa'ya onun izini takib eden Sünnet'ten sayılır 
ve öldügü zaman tevh1d ve şehadet üzere öleceği umuJur~ saliH ve 
olsun. O'nun lütüflara ve ikramlara mazhar omuş aline ve ulula.nmış 
arkadaşlarına da salat ve selam olsun. Onlan sevenler konınmuş ve 
emniyette sayılırlar ve Kıyamet gününde Sıddiklar ile beraber haşmlu
nurlar. 

Bu, Rasülullah (S.A.) ve ashabı (RA.) nın izinde olan Ehl-i Sün
net'in frrkalarınm yollarını açıklamak, inançlarını anlatmak ve yine 
İslami fırkalardan bid'at ehlinin fırkalanm ve onların inançlarını da 
anlatmak maksadıyla yazılmış muhtasar bir risaledir. 

Ben ona "Müslümanların Mezhepleri Hakkı~nda Uyanlmak iste
yelllere El-Kitabı" ismini verdim. Başarı Alemlerirı RabbindendiL 

Rasülullah (S.A.) dan rivayet edildiğine göre: "Ümmetim yetmiş 
üç fırkaya aynlacaktır, bunlardan sadece bir 'anesi, Naciye fırkası 
müstesna, hepsi Cehennemliktir. Naciye fırka~ .na Ehl-i Sünnet ve'l
Cemaat da denir ki onların gidecekleri yer Cer "ettir. Diger fırkalann
ki ise -Allah bizi ondan korusun- Cehennem'ö . Onlar, bid'at ve dala
let ehlidir. Bid'atçi fırkalann herbirinin kend ne özgü görüşleri ve i

nançları vardır .. Bu görüş ve inançların da digerlerininkine muhalif 
oldugunu belirtelirn. 

Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'm görüşleri ve inançlan Şunlardır: ale
min sonradan yaratılnıış olduğuna (hadis) inanmamız gerekir, derler. 
Alem Altalı Teala'nm dışındaki herşeydir(ma siva) . .Alemin sonradan 
yaratılmış oldugunun delili ise, onun her saat her lahza değişmekte 
oluşudur. Her değişen şey sonradan yaratıldığma göre alem de sonra
dan yaratılmıştır. Alemin sonradan yaratıldı,ğı ispat edilince onun bir 
sonrada.ıı yaratanı (muhdis) gerekir kJ o da bir ve tek Hayy, Kay
yürn, 1\ad'l:rn, Baki, Jia.dir, Alim, Serni', Basir, MC!teh:elli:rn ve 1\!Iürid 
.Allah O'nun benzeri hiç şey yoiı:tur. 

un dengi yoktur, 

- 181-



, Yaratma, .~. '-L'CH'"-"'·:u 

yaratılmışların 

muttasıftrr. En güzel 
He Kad!mdür. Sıfat

, İlim, Hikmet, S emi', 
I\eh'imı da öylece sıfatı-

Kur'an'ın O'nun 
inamrız. Kelarm Kadimı::Hr ve yaratılmamıştır. Kim 

Kur'an'ın yaratılmış oldugu görüışünde o bid'atçidrr, sapıktn·, saptı-
ncıdı:r, rıatt:1 o ka.firdir. Yine biz ki hayır ve şer Allah Teala' 
nın takdirindediL Yaratma da emretme O'na mahsustur. Diledigini 
işler. İ:rade ettigine hükmü verir. Yaptıgından sorurnlu degildir. O'ndan 
başka yaratıcı yoktur. İstediglni hidayete sevkeder, istedigini de saptı
nr. Müteşabih ayetlere iman ederiz, fakat te'viline girtşmeyiz ve te'vi
Unden sorumlu da olmayız. A:rş üzerine istiva, hakkında Ahmed b. 
Hanbel (_Allah ondan razı olsun) e soruldu. O, şöyle cevap verdi: 

-İstiva bilinmektedir, ona iman vaciptir. Niceligi ise bilinme
mektedir. Onun nice oldugunu sorup soruşturmak bid'attir. 

Peygamberlerin Allah Teala tarafından gönderilmesinin gerçek 
olduguna inamrız. Peygamberlerin getirdikleri de gerçektir. Yine on
lann kabir azabından ve kabirdeki rahatlıktan ve kabirde münker ve 
nekir'in sorgulanndan, kabirdekilerin yeniden diriltilmelerinden, 
haşirden ve hesap tan, mizan ve şefaattan, suhuf ve kitaplann meşhur
lanndan, sırattan, Cehennem ve cehenmıemliklerin cezalandırılma
smdarı CennPt ve cennetiikierin mükafatlandınlmasından haber ver
dikleri her şey gerçektir ve hiç bir şüphe götürmeyecek derecede doğ
rudur. Bunlar Ehl-i Sünnet'in bazı itikadlandır. İtikad ve farklı görüş
lerinin tarnamını bu bir kaç varakta zikretmiş degilirn. Çünkü bu va
raklar hepsini içine alamaz. Onların inanç ve görüşlerjni incelemek 
isteyenler el-Milel ve'n-Nihal adlı kitaba müracaat etrnelidirler. Çün
kü onların inanç ve görüşlerini bu kitab ihtiva etmektedir. Bundan 
sonra, inşallah, İslam diniyle mütedeyyin olan bid'atçılann fırka
lannm isimlerini ve yine onların dillin . asıllarına ait görüşlerinden 
bazılarını da zikredecegiz. 

Bilinmelidir ki; islama inananların batıl fırkalan altı ana kola 
ayrılır: 

1- Cebrtyye 

2- Kaderiyye 

3- Kerrarniyye 

4- Muattıla 
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1\WSLÜMANLARIN MEZHEPLERİ HAKKINDA .•. 

5- Revafız 

6- Nevasıb. 

Cebıriyye: Kulun anıelini inkar edenlerdir. Onlara göre, Ademog
lu'nun fiili de yoktur. İ'taat ve masiyetle ilgili fiilieri seçmesi de yok
tur, kazancı de:_ yoktur. Onun hareketleri agaçlann yapraklannın ha
reketleri gibidir. Yine onlara göre kul masiyet işlemesinde mazurdur 
ve o bu hususta ayiplanmaz. O:;ılann görüşleri Allah Teala'nın şu ayet
leri ile batıldır: " ... işlediklerine bir karşılık olarak .. "ı Yine şu ayetten 
dolayı da onların görüşleri batıldır: "Dileyen inansın, dileyen inkar et
sin" 2 

KaJ.e:riyye : Onlar, Allah, kulun fiilierinin yaratıcısı degildir, ak
sine kul kendi fiilinin yaratıcısıdır ve kul kazanemda (kesb) ve itaa
tında Allah'a muhtac degildir. görüşündedirler. Görüşleri şu ayette de 
bildirildigi üzere batıldır: "Oysa sizi de yonttuklan<.-ıızı da Allah ya
ratmıştır" . 3 

Kerd.miyye: Onlar, Yaratıcıyı yaratılmışlara b.::nzetenlerdir ve 
Yaratıemın cisim ve cevher oldugunu söylerler. O'nun, bizim ellerimiz 
ve ayaklarımıza benzer ellerinin ve ayaklarının var oldugunu; bizim 
cüssemiz gibi cü.ssesinin bulundugunu söylerler. Yine onlar Allah Tea
la'nın zaman ve mekana muhtaç oldugunu iddia ederler. O, zalimlerin 
iftiralanndan çok çok yücedir. Onlar, "O'nun benzeri hiç bir şey yok-
tur" 4 ayetini de inkar edeFler. . · · 

Muattıla: Bunlar, Allah Teala'nın sıfatıarım ta'dil edenlerdir. 
Beka'sını, Ulühiyetini, Kudret, İrade, İşitme, Görme sıfatları ile bun
ların dışındaki diger İlahi, Rabbani sıfatıarını da inkar ederler. 

Nevasıb: Ali (R.A.) nin kafir oldugu görüşünde olanlardır. Ali'ye 
düşman olmanın vacip oldugunu iler sürerler. Ebu Bekir ve Ömer 
(Allah onların hepsinden razı olsun) in dışında Peygamber (AS.) ın ar
kadaşlarının müslüman olduklarına kail degildirler. Sahabenin (R.A) 
hepsine ta'n ederler. Allah Teala'nın şu ayetini de inkar ederler: "Ey 
Muhammed ! De ki ben sizden buna karşı yakınlara sevgiden başka bir 
ücret istemem" . 5 

Revafız: Bunlar da Ebu Bekir ve Örrıer'e (Allah onlardan razı ol
sun) söverler ve onları suçlarlar. Ali (Allah ondan, razı olsun) den baş
kasını sevmezler. Bazılan Ali'nin en hayırlı oluşunu söylerken, bir 
kısmı onun peygamberlir...Le Muhammed'in ortağı oldugunu ileri sürer
ler ve Allah Tcala'nın şu ayetini inkar ederler: "Muhammed içinizden 
her hangi bir ad.amın babası degil, o Allah'ın elçisi ve peygamberlerin 
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sonuncusudur" . 6 Peygamber (AS.) m iıJi için söyledifZi şu sözünü de 
kabuletmezler: "Senin benim yanımda yerin, Harun'un Musa'nın ya
nındaki yeri gibidir. Yalnız benden sonra peygamber yoktur ". Yine 
Peygamber (A.S.) m şu sözünü de l..;:abuletmezler: "Şayet henden sonra 
peygamber olaydı o Ömer olurdu ve peygamberlik onunla mühürle
nirdi". 

Peygamberlik Muhammed (AS.) ile mühürlendifZi gibi hilafet de 
Ali (R.A) ile mühürlenmiştir. İmam Azam Ebu Hanife {Allah Teala ona 
rahmet eylesin) der ki: söz konusu bu altı fırkadan her biıi ön iki fır
kaya ayrılır ki böylece toplam yetmiş iki fırka eder. Bu ürkalardan 
herbirinin digerlerininkinden farklı görüşü ve başka bid'atı vardır. 

Kade:riyye'nin kollan on ikidir: 

Birincisi: Vasılıyye'dir. Bunlar, mü'min, zina, şarap içme ve hır
sızlık gibi bir büyük günah işlerse artık ona mü'min denilemez, görü
şündedirler. Çünkü iman sözünde övgü vardır. Asi bir kimse ise övgüye 
L _.ık degildir. 

İkincisi: Hüzeyliyye'dir. Bunlar, mü'minlerin Cennet'te, kafirle
rin de Cehennem'de ebedi kalacaklanm inkar ederler.· 

Üçüncüsü: Aslahiyye'dir. Bunlar ise, kullar için en iyi olanın (as
lah) Allah Teala'ya vacip oldugunu söylerler. Onlara göre; Allah'ın kul
larmdan her hangi birini saptım1ası caiz degildir. Nitekim Allah Tea
. ". şu sözünü inkar ederler: "Ama O, istedifZini saptmr, istedifZini 
doğru yola eriştirir" . 7 Yine onlar Allah Teala'ya peygamberler gönder
mesinin vacip oluşunu ileri sürerler. 

Dördüncüsü: Muammeriyye'dir. Onlar, Allah Teala'mn cisimle
rin yaratıcısı oldugunu söylerler, her cisim de kendi arazının yaratı
cısıdır, derler ve " .. sizi gökten ve yerden rızıklandıran Allah'tan başka 
bir yaratan var mıdır? " 8 ayetini inkar ederler. 

Beşincisi: Kitabtyye'dir. BuııJar da, taat için va'ci, 'ılük sahib-
Ieri için de vaid'in olmadığı inancındadırlar ve oniara gör 'ennet de 
Cehennem de yaratılmış degildir. 

Aıtmcısı: Yemamiyye'dir. Bunlar. cuma namazının farziyyetini, 
dolayısıyle Allah Teala'nın şu ayetini inkar ederler: "Ey inananlar ı 

Cuma günü namaz için ezan okundugu zaman p,Jlah'ı annıaycı (yani cu
ma namazmal koşun .. ". 9 

Yedincisi: C:'ihızıyye'dir. Onlar, acemlerin Araplardan daha fazi
letli oldugunu söy1 ler. . 
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Sekizincisi: Behşemiyye'dir. Onlara g , b ]:ı;jmsenin, 

günahiann tamarnından tevbe etmedikçe, sadece bir günahtan tevbe et
mesi caiz olmaz. Katiolunan ltimse ecelinden önce ölmüştür, derler ve 
şu ayeti inkar ederler: 'Vakitleri dolunca ne bir saat gecikebilir, ne de 
öne geçebilirler". ıo 

Bu gün Mütezili: olanlar Ebu Haşim'e mensupturlar. 

Dokuzuncusu: Ravendiy-ye'dir. Onlar, fiilden önceki neshi caiz 
görmezler, fakat fiilin işlenme imkanı ortaya çıktıktan sonrakini 
caiz görürler. 

Onuncusu: Kasıtıyye'dir. Onlann dedigine göre, haram nzık de
gildir. Haram yiyen Allah'ın nzkı ile nzıklanm1ş degildir. Onlar nzka 
ancak mülk gözüyle bakarlar. · 

Onbirincisi: 'Ivazıyye'dir. Bunlar, taat olh1adan ve bir meşakkata 
katianmadan kulun Cennet'e girmesini caiz görmezler. Çünkü Cennet'e 
girmek taatlar karşıhgında ve meşakkata katıanma iledir. Mi:zan ve 
şefeatı da inkar ederler. 

,Onikincisi: Hayyatıyye'dir. Onlara göre, alıdini nakzeden ltimse 
cezalandmlmayı haketmiş degildir. Çünkü alıidiere vefa göstermek 
vacip degildir. Onlar Allah Teala'nın şu ayetini inkar ederler: "Ahdi de 
yerine getirin. Dogrusu verilen ahidde sorumluluk vardır" .ı ı Yine şu 
ayeti de inkar ederler: "Al1idleştiginiz zaman Allah'ın alıdini yerine 
g tl . " 12 e nn. 

Cebdyye de oniki kısmaaynlmışt:ı.r: 

Birincisi: Muzdarnyye'dir. Onların inan~ına göre, kul için ne 
taat, ne de masiyet yönünden iliUyan ile fiil ycktur. Allah Teala'nm şu 
sözünü inkar ederler: "Kazandıgı iyilik lehine, ettigi kötülük de aley
hinedir". ıs 

İkincisi: Acziyye'dir. Onlar derler ki; kul Allah'ın hakkını yerine 
getirmeye kudreti olmayan ve illitisaiden aciz olan bir yaratıktır. Bu 
sebepten Allah Teala'nın şu sözünü inkar ederler: "Allah kişiye ancak 
gücünün yetecegi kadar yükler; ". 14 

Üçüncüsü: Mefrugiyye'dir. Bunlar, Allah Teala'nın, yaratılmışla
n bir defada yarattıgını, bundan sonra artık yaratılmışlardan hiç bir 
şey yaratmadıgım iddia ederler. Varlık ve yaratılmışlar günden güne, 
her saat, her lahza tedrici surette ortaya çıkar, derler ve Allah Teala' 
nın şu ayetini inkar ederler: "O her an kainata tasarruf etmektedir". 15 

Dördüncüsü: Neccariyye'dir. Bunlar, kafirlerin çocuklannın Ce-
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hennem'de ebedi o1arak kalacağında şüphe olmadığı gibi, mü'minlerin 
çocukJannın da Cennet'te ebedi kalacağım ileı:i sürerler. Ehl-i 
Sünnet'in görüşüne göre ise Allah Teala'nm hülanünde zanna yer yok-
tur ve bu iş Allah Teala'nın di1emesi ilgilidir. 

Beşincisi: Keseliyye'dir. Bunlara göre, kulun sevabı ve Cennetteki 
dereceleri tembelliği ile eksilmiyeceği gibi çalışması ile de artmaz. Se
vap ve cezalanduma iyilik ve kötülük1eı:in artması ile ilgili değildir. 
Kul için kötülükde bir noksanlık ve cüri.lm yoktur. İyilikte de onun için 
tıir fayda söz konusu değildir. Bu bakundan onlar şu iki ayeti inkar 
ederler: "Kim yararlı iş işlerse kendi lehinedir; JrJ.ın de kötülük işlerse 
kendi aleyhine dir" .16 "Biz cezayı nankörden başkasına ını veririz." 17 

Altıncısı: Sabıkıyye'dir. Onlara göre, şakavet ve saadet ezelde 
bunların sahibierinden her birisi haldunda hükmedilmiştir. Mutlu 
olan ezelde mutlu olarak yazılandır. Dolayısıyle onun günah işleyişi 
onun mutluluğundan bir şey eksiltmez. Şaki olan da ezelde şakidir. 
Onun itaat etmiş oluşu kendisine hiç bir yarar sağlamaz. İtaat eden ve 
isyan eden, eşit durumdadır, derler. PJJah Tealanm şu ayetini de inkar 
ederler: "Yoksa kötülük işleyen kimseler, ölümlerinde ve diriliklerin
de kendilerini, inanıp yararlı iş işleyen kimseler ile bir mi tutacağı
rmzı sandılar''. ıs 

Yedincisi: Hubbiyye'dir. Bunlar, kulun Mev]a'nm muhabbeti cle
reeesine erişmesi ile namaz, oruç ve bu tkisinden başka diğer farzlar
dan şer'i teklillerin üzerinden kaldınldıgmı iddia ederler. 

Sekizincisi: Havfiyye'dir. Bunlara göre, mü'nıinlere hiç bir korku 
yoktur. Çünkü Kur'an'daki korkutmalann (vaid) hepsi kafirler hak
kmdadır. 

kuzuncusu: Tefekkürlyye'dir. Bunların tnancma göre, ilim 
öğrenen ilirnde ır,ütefekkJr olmuş ve bu konuda nazar sahibidir, de-
rnektir 
diğini 

ondan taat ve korku kaldırılır ve insanlara onun her iste
getırmeleri vacip olur. O insaniann mailanna ortaktır. 

Kim onun mananndan aldığı bir şeyi geri i.sterse zalimdir. Bunlar Al-
Teala nın ayetlerini inkar ederler: "iiJlah'm kullan arasında 

O'ndan 
lıkla 

ancak bil[~inlerdir". l9 maHanruzı haksız-
20 '"V··''•n1 PI'l'·ı ı-n·:ı ,, r···r•· l 1 'llrc··ı" 'ycı~r·e· .,rı'•ren}pr· " 2] J:etl!...lc))'L_, 1,_ ~ . .t!.C~- d.J.U~.i- t -.......t.,_Qj_J _'· ...r J ,} L. "'-' """ 

, 1-IasbiJl'Je~aır. 
ı.re 7 u1 u~1 ; a1 al"'''l' c? 'Jl'·ı' ·ı·,~ 

V j_ jl._~ . .'LJl.V~b·'L-; 

e.kld1.riyyc'nin görü
ortaktır. Bu 

bak~JD,1cla_n_ 1Jtrirıiıı. IT1alırıdar.ı 

" 
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kelinıelerini ink3x ederler 

Onikincisi: Münaiyye'diL göre, Kur'anla amel etmek va-
cip degildir .. PJlah'm hıtabı her hangi bir şeyi gerektirmez. Alesine kal-

. bin güzel olduguna şahid ugu :)eyi yerine getirmek vaciptir. Gerçek 
hüküm veren ancak kalbti:r, başkası degildir. Söyledikleri sözlerden 
ötü:rli Allah or~ .... .rı perişan etsin .. 

Birincisi: Müşebbihe'dir. Yaratıcıyı yaratılmışlam benzetti1er ve 
O'na baş, ayak, el, agız, et, deri, yakıştırdılar. Allalı Tc:ala'nın şu ayeti·· 
ni de inkar ettiler: 'Yerde ve Gökte O'nun benzeri hiç i ir şey yoktur. O 
İşitendir, Görendir". 23 

İkincisi: Mücessime'dir. Onlar, AllahTeala'nm cisim oldugunu 
ileri sürdüler. Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'a göre cisim iki şeyden oluştu
rulur. Bu ise Bari Teala'nm zatı hakkında caiz degildir. O. çok çok 
yüce dir. 

Üçüncüsü: Haddiyye'dir. Bunların iddiasma göre, Allah Teala 
had'dir. Arş O'nun yeri ve karargahıdır. Onların bu görüşleri batıldır. 
Çünkü bu husus yaratılmışların özelliklerindendir. O ise yaratılmışla
ra benzemez. Kendisi hakkında şöyle buyurur: "O'nun benzeri hiç bir
şey yoktur". 24 Ne zatında ne de sıfatlarında O'nun eşi ve benzeri yok
tur. 

Dördürcüsü: Hululiyye'dir. Onların inancına göre, Allah Teala 
güzel suretiere hulül etmiştir. Onlar bu inançlarıyla kafir olmuşlardır. 
İnançlanndan dolayı Allah onlara lanet etsin. 

Beşincisi: Şekltiyye'dir. Onlara göre, bir kimseye taatmdan, taata 
sanlmasından dolayı o, itaatlıdır demek caiz olmadıgı gibi, kötülük 
işlemesinden : ~ayı da ona asi denilmesi caiz degildir. Umulur ki dur
um degişir, güzel çirkin, çirkin de güzel olabilir. 

Altıncısı: Mücerrediyye'dir. Bunlara göre, iman mücerred sözden 
ibarettir. İnanç şartına baglanmış degildir. Bu sebeple şu ayeti inkar 
ettiler: "İnsanlardan inanmadıkları halde, "Allah'a ve ahiret gününe 
inan dık'' diyen' r varr' r". 25 
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Yedincisi: Valihiyye'dir. Bunlar, Allah Teala'yı tanımakta kullar 
hayret içinde kalmışlardır; diyenlerdiL O'nu hiç bir ldmse gerçek bir 
tanıma He tamyamaz. Ehl-i Sfmnet Teala HzJeri.nin "iUlah'ı geregi 
f~ibi degerlendiremediler. .. "26 kaflrler haldrunda oldugunu, 
dolayısıyla onların A11ah':ı gerç bir tanıma ile tanımadıklarını söy
lerler. Mü'minler ise O'nu guçek bir He tanırlar ve mü'mini.n 
O'nu gerçek bir tanry'1Ş ile .tanıması catzdir, derler. 

i: 1\:mdiy-ye'd . inancına gore, bir 
gün::'1bkara cezalandınna gerekmez. Çü.nkü o, bunu kasden yapmamış
tır. iU:sine hata ile, nefsin tahaliliümü He yapmıştır. Onun kasdı çeşit
H işlerde şehvetin.yerine getirilmesidir. 

Dokuzuncusu: Saibiyye'dir. Bunların zamanına göre, JıJlah Teala 
yaratıJmışlan yaratmış ve onları ihmal etmiştir. Onlar üzerine hiç bir 
şey vacip değildir. Kim iman ederse, Cehennem'den .kurtulur. Namaz, 
oruç, zekat, hacc vacip degildir, beHd fazilellerdir. 

Onuncusu: Behşemiyye'dir. Bunlar şöyle söylerler: imanın şartı 
neyin helal, neyin haram olduğunu tanımak suretiyle haram ve helali 
bilmektir. Helal veya haram oluşuna inanmış degilsen de bu senin için 
caizdir, imanını zedelemez. Eh1-i Sünnet'e göre ise; mücerred haram ve 
helalin bilinmesi ile kişi mü'min olmaz. Onun haram ve helal oldugu- · 
na inanması şarttır. 

Onbirincisi: Sankıyye'dir. Bunların iddiasına göre, kim hlrsız
lık eder ve fakat bir dirhem sadaka verirse o, onun için keffaret olur. 
Zina eden kişinin de yıkanması, onun için keffarettir: Onun için artık 
ne dünyada, ne de ahirette başka bir ceza yoktur. 

Onikincisi: Haşeviyye'dir. Onların zannma göre, hükümler hak
kında kıyas caiz olmaz. 

Muattıla da yine oniki kısma aynlı:r: · 

Birincisi: Cehmiyye'dir. Onlar, zalim· sultana ba: kaldırmayı 

caiz gördüler. 

İkincisi: Mahlukiyye'dir. Bunlar, Kur'an'ın malıluk olduğunu 
söylerler. 

Üçüncü c:ii: Laf7ıyye'di~ Onlw göre :{ur'a. ın lafzı ile teıaffuz 
edilmiş şekli aynı şevdir. Lafız malıluk deguclir. Kulun okuyuşu da ya
ratılmış degildir. Allah Teala'nın şu ayetüıı inkar ederler: "Oysa, si
zi de yonttuklarmızı da Allah yaratmıştır" 77 Ehl-i Sünnet ise şöyle 
der; kıraat, kitabet ve hıfız mahluktur. Ol• •.:·ı.an, yazılan, hıfzedilen ise 
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malılük değildir. O başkadır. 

Dördüncüsü: Vakıfıyye'dir. Bunların görüşüne göre, İrade, Kudret, 
ilim, Yaratma ve Rızıklandırma sıfatlarının dışında .i\llah'm sıfatları 
mahlüktur. Bu sıfatlar ise kadimdirler. Diğer sıfatları ise kadim degil
dir. 

Beşincisi: ŞekJdyye'dir. Bunlar da şöyle derler: Biz Kur'an malı
lüktur da demeyiz, malılük degildir de demeyiz, çünkü bu küfürdür. 

Altıncısı: Varidiyye'dir. Onlann inancına göre, mü'minler Ce
henneme girmiyeceklerdir. Kur'anda bulunan vaidler kafirler hakkın
dadır. Çünku Cehenneme giren oradan ebedi olarak çıkmıyacaktrr. 

Yedincisi: Kabrtyye'dir. Onlar, kabir azabma, Münker ve Nekir 
sorgulamasma inanmazlar. 

Sekizincist Vezniyye'dir. Bunlar da kıyamet günündeki Mizanı 
inkar ettiler ve kulların amellerinin tartılmıyacağını söylediler. 
Kur'anda Mizanın zL.'4:.redilişi adaletten kinayedir. Kıyamet gününde 
duylilann algıladagı manada bir mizan olmıyacaktır, dediler. 

Dokuzuncusu: Meyliyye'dir. Bunlar da Kıyarnet gününde peygam
berlerden hiç birisinin şefaatı yoktur, dediler. Çünkü şefaat bir meyil
dir. O da k1yamet g-ününde olmıyacaktrr. 

Onuncusu: Hark1yye'dir. Onlar kafirlerin C hennern'de bir defa 
yakJlacagını, sonra yanmış vaziyette kalacaklar:ı:1ı, bundan sonra da 
bir elem ve azab olmıyacayağını ileri sürerler. 

Onbirincisi. Faniyye'dir. Bunlar da Ccrm ·. ve Cehennem'in fani 
oldugunu, Allah'tan başka hiç şeyin kalrc. ıcagını sı:'t:rerleL 

Onikincisi: Karmatıyye'dir. Bunlara ,dıka da denilir. Hayızlı 
kadının başm1 ve bedenini inek sidigi ile yıkarnasım söylerler v'e iııege 
secde ederler. I{adm1ara yakla:şmayı kayıtlarna;;-:lar, her türlüsünü mu
bab . ZındıkJann görüşüne göre sanfi yoktur. 'Yine 
zmdıklardan tıazılanna göre, peygambe:rl.erln gönderilmesi gerç 
değildiL Söyle ötüru PJlah onlara h'itnet etsin .. 

Onların iUi 
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kötülü};:te. olsun sultanın emrine itaat etmek gereJr.Jr. Sultanın emrine 
itaat etmiyenin kanını helal saydılar. Sultamn enıriyle müslümanla~ 
nn malının helaJ olacagnu da ileri sürdüler. 

Üçüncüsü: Hafsiyye'dir. Bunlar anne ve kız kardeşin nikahım 
caiz görürler ve büyük günah işleyenlertti kafir oldugunu söylerler. 

Dördüncüsü: Haznmyye'dir. Bunlar da ganimetierin helal oluşu
na inanmazlar. Kafirlerin esir alınmasım da caiz görmezler. Hamze
kiyye de onlardandır ki peygamberin babasının ve dedesinin ismini 
bilmiyenin imamnın saglam o1mıyacagmı söylerler. 

Beşincisi: Şemrahiyye'dir. Bunların inancına göre kulda muhab
bet yerleşince ondan hizmet ve ibadet mükellefiyeti kalkar, borçlar, 
farzlar ondan düşer. Kul hal sahibi olunca halktan yabancı bir kadınla 
beraber olması caiz olur. 

Altıncısı.: Ahnesiyye'dir. Bunlar dirilerin dua 've sadakalannın 
ölülere hiçbir faydası olmadıgını ileri sürenlerdiL Onlara hiç bir sevab 
da ulaşmaz. Bu sebeble şu ayeti de inkar ederler: "İnsanoglu ne yaptıgı
m ve ne yapmadıgım görür". 28 

Yedincisi: Abdiyye'dir. Onlar, müslümanlarm çocuklan ergenlik 
çagına erişmeden ölürlerse namazlannın kılınması caiz olmaz derler. 
Ergenlik çagına erişmeyen kızların nikahla!lmasını da caiz görmez
ler. Onların babalarına ve annelerine tabi olduklarına inanmazlar. 

Sekizincisi: Meymüniyye'dir. Onlar, kızların kızının ve oglun 
kızının nikahlanmasını caiz görürler. Yüsuf Süresinin Kur'an'dan ol
madıgım söylerler. Haşimi olmayanın hilafetini de caiz görmezler. 

Dokuzuncusu: Şeybaniyye'dir. Bunlar da kadının hilafetini ve 
emirligini caiz görürler. Zalim sultana baş kaldırmayı da caiz görür
ler. 

. Onuncusu: Yezidiyye'dir. Onlar şöyle derler: Araplarm dışından· 
bir peygamber gelecek ve Muhammed (.i\. S.) m dinini nesh edecektir. 
Söylediklerinden ötürü Allah onl;:ıra la:rı~>t etsin. 

Onbirincisi: Kizbiyye'dir. Onlara göre, şalvarla (pantalonla) na
maz sahih olmaz. Milırabın önüne bir sütre dikerler ve ona bir örgü 
baglarlar. Onlara göre, topraga işernek ve büyük abctest bozmak caiz 
degildir. 

Onikincisi: Kenziyye'dir. Bunlar, biz bL]gün gerçek mü'minin kim 
oldugunu bilmeyiz, bu bakımdan her hangi bir kimseye zekat verilmez, 
derler. Çünkü zekat gerçek mü'mine verilir. Gerçek mü'min ise bu gün 
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bilinmemektedir. Böylece mal .Allah'ın diledigi zaman layık olanına 
ulaştınncaya kadar toprakt;:ı (yerde) kalır. 

Birin.cisi: Kamiliyye'dir. Bunlar, Ebu Bekr'e tabi olanların kafir 
oldugunu Ileri sürenlerdir. Adem (A.S.) a secdeyi terkeden İblis'in isya
nını da söylemezler. 

İkincisi: Şerikiyye'dir. Onlar, Ali'nin Muhammed (AS.) in pey
gamberlikte ortagı oldugunu zannedenlerdiL 

Üçüncüsü: İshaklyye'dir. Bunlar da, pıcygamherliğ;in Kıyamet 
gününe kadar kesilmi.yecegine, kim Ehl-i Beyt'in ilmini ögrenmişse, 
Kur'an'ın tefsirlertni bellemişse, onun peygamber olduguna inanırlar. 
Sözlerinden ötürü Allah onları perişan etsin. 

Dördüncüsü: Batmıyye'dir. Onlara, İmamiyye de denir. Onlar 
şöyle derler: Allah Teala Cebrail (AS.) ı vahiyy ile Ali'ye gönderdi, fa
kat Cebrail (AS.) yanıldı. Vahyi Muhammed'e getirdL Bunlar ezanda 
eşhedü enne Aliyyen rasüluilah-şehadet ederim ki AU Allah'ın elçi
sidir, derler. Bunlardan bazıları, imarnet Ali'nin evladmındır, başka
sımn değil, derler .. Bu sebeble onlara İmamiyye denilmiştir. 

Beşincisi: Temasiliyye'dir. Onlara, Tefviziyye de denilir. Kaina
tın yaratıcısının Muhammed (AS.) olô.uğunu ileri sürerler. Çünkü Al
lah Teala kainatın, yaratmak suretiyle, tedbiri işini ona yani Muham
med (AS.) a hav;ale etmiştir. 

Altıncısı: Tenasühıyye'dir. Bunlar şöyle derler: Bir kimse öldüğü 
zaman nıhu bir diğermin cesedine girer. Kötülüklerin ruhu kötülerin 
berlenine, iyilerin ruhu da iyilerin bedenine girer. 

Yedincisi: Mansüriyye'dir. Onlar şöyle derler: Yenilen şeylerin 
haram olanı yoktur. Kur'amn hükmüne göre haram olan şey, Ebu Be
kir ve Ömer (R.A) e sevgi beslemektrr. Çünkü onlan sevmek caiz değil
dir. 

Sekizincisi: Mukannaiyye'dir. Bunların görüşüne göre, herhangi 
bir kadına nikahsız olarak yaJdaşmak helaldır. Bir çok kadını bir 
arada toplarlo.;. Her adam di1edigi kadar kadın alır. Şöyle derler: Bu 
bir avdır. Av da helaldir. 

Dokuzuncusu: Sebaiyye'drr. Onlar Ali'nin ilahlıgıru söylerler. Ali 
sağdır, havadadır, alemi dolaşmaktadır. Yıldırım onun sesidir, 
dünyaya dönecektir ve düşmanlanndan intHmm alacaktır, derler. 

- 191-



Doç.Dr.Avni İLHAN 

Onbirincisi: Haşimiyye'dir. Allah'ın sının ve sonu oldugunu söy
lerler. Eni, boyu oldugunu, eniyle boyunun eşit oldugunu zannederler. 
Yine O'nun (C.C.) arş üzerinde karargah kurdugunu ve peygar:p.berlerin 
masum olmadıgmı söylerler. 

Onikincisi: Zeydiyye'dir. Onlar kendilerinin Zeyd b. Ali'ye uyan
lar oldugunu zannederler. Ebu Bekir'e kızmazlar, fakat onun hata et
tiğ;ini söylerler. Yine onlar Ali evladından kim hilafet iddiasında bu
lunursa, ilim ehline o kişiye yardım etmesi vacip olur, derler. 

Bunlar, İslami fırkalann görüş ve inançlarından bazılandır ki 
Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat hariç, bu fırkalann hepsi hakikatın dışın
dadırlar. Ehl-i Sünnet ise Hakk'tadır. Hakk da onlarla beraberdir. Al
lah onlara yardım etsin. Amin. 

Allahım bize Hakk'ı Hakk olarak göster ve ona tabi olmakla bizi 
rızıklandır. Batılı da batıl olarak göster ve ondan kaçınmak suretiyle 
bizi rızıklandır. Bizi yaşattıgın sürece Ehl-i Sünet ve'l-Cemaat mezhebi 
üzere yaşat. öldürdügün zaman da tevhid ve şehadet üzere öldür, Amın. 
Peygamberin ve rasüllerin hürmetine. Alemierin Rabbine hamd olsun. 
Kitab bitti. 29 

D İP NOTLAR 

1- Sccde Süresi, 17; Ahgaf Süresi, 14; Vakıa Süresi, 24. 

2- Kehf Süresi, 29. 

3- SafTat Süresi, 96. 

4- Şura Süresi, ı ı. 

5- Şura Süresi, 23. 

6- Ahzab Süresi, 40. 

7- Nahl Süresi, 93. 

8- Fa tır Süresi, 3. 

9- Cuma Süresi, 9. 

10- A'rafSüresi, 34. 

ll- lsra Süresi, 34. 

1 2- Nahl Sıiresi, 91. 

13- Bakara Sıiresi, 286. 

14- Bakara Süresi, 286. 

15- Ralıman Süresi, 29. 

16- Fussilet Sıiresi, 46; Casiye Süresi, 15. 

17- Sebe' Süresi, 17. 

18- Casiye Süresi, 45. 

19- Fatır Süresi, 28. 
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25- Bakara Süresi, f\, 

26- h:nırun S(rresig 91" 

2'7- Saff:it Süresi, 96, 

28- İnfitar Süresi, 5. 

29- Berlin nushasında "Kitab Allah Teala'nın destek ve inayetiyle, başanlı kılmasıyla 

1095 senesi Rebiülalıir ay-ının sekizinci günü tamamlandı" kaydı yer almaktadır. 
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